
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Decreto Nº 293, de 01 de dezembro de 2023 

 

                                                                                              Abre Crédito Suplementar no valor 

de R$ 3.169.902,75, para os fins que  

especifica e dá outras providências. 

 

          O Prefeito Municipal de MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes 

são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

 

          DECRETA: 

 

          Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

3.169.902,75 (três milhões, cento e sessenta e nove mil, novecentos e dois reais e setenta e cinco 

centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

 

          Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 

          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

MONTANHAS/RN, 01 de dezembro de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  3.169.902,75  
     02 .001 Gabinete do Prefeito  10.500,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  10.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.500,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  104.508,15  

 1007 Amortização da Dívida Junto ao INSS  15.112,44  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

15000000 0001 15.112,44 

 1008 Amortização da Dívida Junto ao FGTS  22.651,18  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

15000000 0001 22.651,18 

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Administração  

5.332,47  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 12,84 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

17110000 0001 130,50 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 1.848,62 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 140,51 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.200,00 

 2004 Contribuição à CNM, à FEMURN e a AMLAP  10.445,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 10.445,00 

 
2005 Manutenção do Setor de Protocolo, Arquivo, 
Patrimônio e Almoxarifado  

930,06  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 686,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 244,06 

 2007 Contribuição para Formação do PASEP  50.037,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 50.037,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  12.257,88  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Finanças e Tributação  

12.257,88  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 476,88 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 781,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  347.778,48  

 
1013 Aquisição de Veículos e/ou Equipamentos e 
Materiais Permanentes  

126.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15001001 0001 126.000,00 

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Educação  

214.498,48  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15020000 0001 1.558,21 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 4.760,27 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 125.835,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 16.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 66.245,00 

 
2013 Manutenção do Quota - Salário Educação - 
QSE/Ensino Fundamental  

7.280,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15500000 0001 1.280,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  1.797.216,70  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  1.191.663,85  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 976.885,66 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 214.778,19 

 2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  348.058,60  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 105.576,44 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 12.482,16 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15420000 0001 230.000,00 

 
2029 Manutenção do Ensino Infantil CRECHE - FUNDEB 
70%  

122.860,25  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 105.221,75 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 17.638,50 

 
2030 Manutenção do Ensino Infantil PRÉ-ESCOLA - 
FUNDEB 70%  

39.832,90  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 4.500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 28.757,40 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 6.575,50 

 2031 Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB 30%  11.133,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 9.571,08 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 1.561,93 

 2032 Manutenção da EJA - FUNDEB 70%  83.668,09  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 66.291,98 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 17.376,11 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  459.185,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  210.003,18  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 11.138,90 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16050000 0001 1.207,56 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 26.963,19 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 993,53 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 169.200,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 500,00 

 
2039 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PAC'S  

100.128,44  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 4.312,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16040000 0001 78.366,44 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16040000 0001 17.450,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

102.568,11  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16050000 0001 3.682,42 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 35.141,44 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16050000 0001 5.611,20 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 8.493,05 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 21.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 23.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 3.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 1.440,00 

 
2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção 
à Saúde - PFVPS  

1.433,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 1.433,00 

 
2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em 
Saúde  

45.052,27  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16050000 0001 42.100,60 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16050000 0001 842,20 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 299,47 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 150,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 1.660,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  113.273,65  

 
2055 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente  

500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 
2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social  

15.728,19  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 4.880,07 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

17110000 0001 1.368,98 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 2.071,14 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.400,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 408,00 

 
2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - 
SCFV/PBF - CRAS  

57.300,69  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 6.234,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 797,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 849,69 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 20.020,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 7.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16600000 0001 22.400,00 

 
2060 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada do 
Bolsa Família / Programa Auxilio Brasil - IGD  

10.618,84  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 78,84 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 8.440,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 2.100,00 

 2061 Programa de Benefícios Eventuais - Lei Nº 006/2013  4.900,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 4.900,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social - CREAS  

21.682,95  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16610000 0001 2.132,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16610000 0001 19.550,95 

 
2066 Manutenção do Programa Primeira Infância - 
Criança Feliz  

2.542,98  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 1.366,74 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 1.176,24 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  209.660,16  

 2008 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  21.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 21.000,00 

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo  

116.160,16  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

17110000 0001 950,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 3.360,16 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 75.140,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 35.110,00 

 
1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de 
Calçamentos em Vias Públicas e Capeamento Asfáltico  

72.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 72.500,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  17.000,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  

17.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 16.950,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 50,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  94.392,73  

 
2083 Apoio aos Eventos Culturais e Festivos do 
Município  

37.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 37.500,00 

 
2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo e Cultura  

7.292,73  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 1.592,73 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.300,00 

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  3.500,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 3.500,00 

 
2181 Planejamento e Realização dos Festejos Natalinos e 
de Ano Novo  

46.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 22.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 23.400,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  3.140,00  

 
2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem 
Pública e Segurança  

3.140,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

17110000 0001 3.140,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  990,00  

 2072 Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte  990,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 990,00 

Anexo II (Redução)  3.169.902,75  
     02 .001 Gabinete do Prefeito  45.836,23  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  45.836,23  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 45.472,23 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

17110000 0001 364,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  91.182,40  

 
1003 Aquisição de Veículos p/os serviços da Secretaria 
Municipal de Administração  

2.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 2.000,00 

 1004 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente  5.050,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17490000 0001 50,00 

 1005 Realização de Processo Seletivo  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.500,00 

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Administração  

74.342,34  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 482,84 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 25.508,88 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 1.098,62 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 2.865,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 42.220,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 167,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 2.000,00 

 
2005 Manutenção do Setor de Protocolo, Arquivo, 
Patrimônio e Almoxarifado  

930,06  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 686,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 244,06 

 
2006 Manutenção dos Serviços de Informações ao 
Cidadão - SIC  

1.500,00  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 1108 Construção do Centro Administrativo de Montanhas  360,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 360,00 

 
1112 Reforma do Prédio da Prefeitura Municipal de 
Montanhas  

2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.500,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  120.507,33  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Finanças e Tributação  

120.507,33  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 24.595,83 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

17110000 0001 1.182,67 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 23,36 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 86.540,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.007,59 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 3.157,88 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  451.170,89  

 
1013 Aquisição de Veículos e/ou Equipamentos e 
Materiais Permanentes  

15.677,75  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15001001 0001 15.677,75 

 
1016 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidade de 
Ensino Infantil  

219.550,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 4.550,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 24.100,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15690000 0001 49.950,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 140.950,00 

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Educação  

15.845,42  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 4.760,27 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 3.746,94 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15020000 0001 1.558,21 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15001001 0001 2.700,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001001 0001 380,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 700,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001001 0001 500,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15001001 0001 500,00 

 
2013 Manutenção do Quota - Salário Educação - 
QSE/Ensino Fundamental  

55.434,10  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 20.404,10 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15500000 0001 30,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15500000 0001 15.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15500000 0001 20.000,00 

 
2014 Manutenção do Programa Nacional de Transporte 
Escolar - PNATE/Ensino Fundamental  

2.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.500,00 

 
2015 Manutenção do Programa Estadual de Transporte 
Escolar - PETERN/Ensino Fundamental  

15.112,44  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15760000 0001 15.112,44 

 2019 Manutenção do Conselho Municipal de Educação  1.100,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

 2024 Manutenção do Ensino Infantil  1.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.800,00 

 
2103 Manutenção do Quota - Salário Educação - 
QSE/Ensino Infantil  

1.250,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15500000 0001 1.250,00 

 
1059 Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares - 
Ensino Fundamental  

57.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 9.500,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15690000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 30.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15690000 0001 10.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 5.000,00 

 
1060 Modernização de Unidades Escolares de Ensino 
Fundamental  

38.151,18  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15690000 0001 38.151,18 

 1073 Modernização de Unidades de Ensino Infantil  14.200,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15690000 0001 14.200,00 

 2127 Promoção, Apoio e Incentivo à Eventos Educativos  3.400,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001001 0001 1.200,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15001001 0001 1.100,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001001 0001 1.100,00 

 2135 Manutenção do Ensino Especial - AEE  100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 100,00 

 
2138 Apoio com Transp. Escolar para Estudantes do Ens. 
Profissionalizante e Superior  

5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 5.000,00 

 1082 Aquisição de Caminhão Baú Frigorífico  2.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15001001 0001 2.000,00 

 2164 Implantação de Educação em Tempo Integral  1.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 1.500,00 

 2195 Realização de Reforço Escolar  750,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 250,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 500,00 

 
2196 Formação em Tecnologias da Educação para os 
Profissionais da Educação  

300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 300,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  1.025.631,04  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  205.825,74  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15411070 0001 100.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 4.212,98 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15411070 0001 73.020,45 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 22.092,31 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15401070 0001 5.000,00 

 2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  57.762,81  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15401070 0001 4.920,79 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15401070 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15400000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 27.042,02 

 
2029 Manutenção do Ensino Infantil CRECHE - FUNDEB 
70%  

151.100,85  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 149.600,85 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15401070 0001 500,00 

 
2030 Manutenção do Ensino Infantil PRÉ-ESCOLA - 
FUNDEB 70%  

102.720,99  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 421,36 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 2.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 97.299,63 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15401070 0001 2.000,00 

 2031 Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB 30%  498.427,42  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 22.127,42 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 55.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15400000 0001 100.300,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 291.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15400000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15420000 0001 18.000,00 

 2032 Manutenção da EJA - FUNDEB 70%  6.793,23  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 500,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 1.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 293,23 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 3.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001001 0001 500,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15001001 0001 500,00 

 2136 Manutenção do Ensino Especial - FUNDEB-70%  3.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 1.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15401070 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15401070 0001 500,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  330.345,00  

 2035 Contribuição à Consórcio de Sáude  800,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 800,00 

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  67.693,98  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

15001002 0001 500,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15001002 0001 1.400,00 

  
3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 500,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.400,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 5.100,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15001002 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 29.800,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 50,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15001002 0001 400,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001002 0001 23.043,98 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15001002 0001 400,00 

 
2039 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PAC'S  

14.287,64  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 14.287,64 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

2.889,79  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 2.303,74 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 86,05 

 
2046 Manutenção do Programa de Assistência 
Farmacêutica Básica  

45.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16210000 0001 39.000,00 

 
2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção 
à Saúde - PFVPS  

50.289,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16040000 0001 48.856,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

16000000 0001 1.433,00 

 
1062 Modernização da Secretaria Municipal de 
Saúde/FMS e Suas Unidades Descentralizadas  

4.312,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15001002 0001 4.312,00 

 
2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em 
Saúde  

145.072,59  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 78.785,05 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 7.377,54 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 6.900,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15001002 0001 2.800,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.450,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 30.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15001002 0001 100,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16000000 0001 2.960,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16320000 0001 3.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 8.000,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  70.684,67  

 
1025 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidade de 
Assistência  

700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16600000 0001 200,00 

 
1026 Aquisição de Veículos e outros Equipamentos 
Permanentes  

4.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 4.000,00 

 
2055 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente  

6.714,66  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 6.684,66 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 30,00 

 
2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social  

13.103,13  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 1.791,92 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 9.911,21 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 1.400,00 

 
2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - 
SCFV/PBF - CRAS  

760,00  

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

16600000 0001 300,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16600000 0001 300,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

16600000 0001 160,00 

 
2060 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada do 
Bolsa Família / Programa Auxilio Brasil - IGD  

9.180,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 2.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.100,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16600000 0001 480,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 2.900,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 1.600,00 

 2061 Programa de Benefícios Eventuais - Lei Nº 006/2013  2.400,00  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 1.000,00 

 
2063 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - 
IGD SUAS  

50,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

16600000 0001 50,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social - CREAS  

15.225,93  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 2.025,93 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 4.800,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16610000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16610000 0001 3.500,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

16610000 0001 300,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16600000 0001 500,00 

 
2066 Manutenção do Programa Primeira Infância - 
Criança Feliz  

17.950,95  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 400,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 11.550,95 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 6.000,00 

 
1065 Construção do Centro de Referência em Assistência 
Social - CRAS  

600,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16650000 0001 100,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  862.054,19  

 1030 Reconstrução de Pavimentação de Ruas e Avenidas  29.310,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 5.000,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.310,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 20.000,00 

 
1033 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Prédios 
Públicos  

8.055,33  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 8.055,33 

 1034 Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos  1.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 1.000,00 

 2008 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  38.726,74  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 32.626,74 

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo  

64.792,52  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 16.612,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 14.645,81 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

17110000 0001 3.180,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17180000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 8.994,55 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 3.360,16 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17550000 0001 10.000,00 

 
1054 Construção e/ou conclusão de Obras de Passeios 
Públicos  

48.750,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 7.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17003110 0001 41.750,00 

 
1067 Construção, Reforma, Urbanização e Conservação 
de Praças e Logradouros Públicos  

207.400,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 3.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 79.400,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 5.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17060000 0001 100.000,00 

 
1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de 
Calçamentos em Vias Públicas e Capeamento Asfáltico  

464.019,60  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 232.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 232.019,60 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  19.503,39  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  

19.503,39  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 3.356,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 15.758,23 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

17110000 0001 216,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 23,16 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 100,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 50,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  81.662,27  

 
1045 Recuperação e Reforma de Quadra Poliesportiva e 
Simples  

2.592,73  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 92,73 

 1046 Reforma e Ampliação do Estádio de Futebol  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

 
2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo e Cultura  

31.679,54  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 3.010,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 25.081,54 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

17110000 0001 588,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 3.000,00 

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  21.150,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 11.000,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 650,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.500,00 

 2128 Contribuição à Liga Montanhense de Futebol  2.250,00  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 1.750,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 500,00 

 1176 Reforma e Ampliação do Campo  2.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

 
2181 Planejamento e Realização dos Festejos Natalinos e 
de Ano Novo  

800,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 800,00 

 2203 Execução da Lei Paulo Gustavo – Lei nº 195/2022.  20.190,00  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

17160000 0001 20.190,00 

     11 .001 Controladoria Geral do Município  7.414,93  

 2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  7.414,93  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 7.409,33 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 5,60 

     13 .001 Procuradoria Geral do Município  6.108,34  

 2130 Manutenção da Procuradoria Municipal  6.108,34  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 6.083,34 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 25,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  19.368,04  

 
2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem 
Pública e Segurança  

19.368,04  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 19.368,04 

     16 .001 Secretaria Mun. de Proj. Estrat. e Meio Ambiente  16.890,13  

 
2133 Manutenção da Secretaria Municipal de Projetos 
Estratégicos e Meio Ambiente  

16.890,13  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 9.871,33 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 18,80 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 7.000,00 

     17 .001 Secretaria Municipal de Governo  6.333,30  

 2137 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo  6.333,30  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 6.300,50 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 32,80 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  15.210,60  

 2072 Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte  3.220,60  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 3.180,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

17110000 0001 40,60 

 
2073 Melhoramento da Infraestrutura das Estradas 
Vicinais  

8.790,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 4.800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.990,00 

 2074 Sinalização de Vias Públicas  200,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 200,00 

 
1188 Modernização da Secretaria Municipal de 
Transportes  

3.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 3.000,00 

 

 

MONTANHAS/RN, 01 de dezembro de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 


